

平成28年2月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年10月9日

上場会社名 株式会社ファステップス 上場取引所 東  
 コード番号 2338 URL http://www.fasteps.co.jp  
 代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 川嶋 誠  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長 (氏名) 村山 雅経 (TEL) 03(5360)8998  
 四半期報告書提出予定日 平成27年10月9日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

1. 平成28年2月期第2四半期の連結業績(平成27年3月1日～平成27年8月31日) (百万円未満切捨て)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年2月期第2四半期	4,791	33.0	257	893.2	270	418.4	65	—
27年2月期第2四半期	3,602	23.4	25	—	52	365.4	△23	—

(注) 包括利益 28年2月期第2四半期 162百万円 (—%) 27年2月期第2四半期 8百万円 (△78.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年2月期第2四半期	19.90	19.87
27年2月期第2四半期	△8.38	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年2月期第2四半期	3,608	1,445	20.8
27年2月期	3,443	1,281	19.9

(参考) 自己資本 28年2月期第2四半期 750百万円 27年2月期 684百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年2月期	—	0.00	—	0.00	0.00
28年2月期	—	0.00	—	—	—
28年2月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年2月期の連結業績予想(平成27年3月1日～平成28年2月29日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,300	85.6	170	404.8	160	—	100	—	29.91

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

新規 社(社名)、除外 社(社名)  
 (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無  
 (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年2月期2Q	3,343,500株	27年2月期	3,343,500株
28年2月期2Q	38,400株	27年2月期	38,400株
28年2月期2Q	3,305,100株	27年2月期2Q	2,844,100株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ではありますが、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。

また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)3ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	5
4. 四半期連結財務諸表	6
(1) 四半期連結貸借対照表	6
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	8
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	10
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	11
(セグメント情報等)	12

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における我が国経済は、政府による経済政策等を背景に、企業収益の向上・雇用情勢の改善など国内企業は概ね業績の改善が続いているものの、個人消費につきましては、円安による物価の上昇を背景とした実質所得の伸び悩みや消費税増税後の節約志向からの持ち直しの動きに遅れが見られ、先行き不透明な状況で推移しました。

このような状況のもと、当社グループは、顧客の期待に応えられるサービス作りに注力すると同時に、既存顧客との取引拡大や新規顧客の獲得など積極的な販売施策を推し進め、グループ一丸となって業績向上に努めてまいりました。

この結果、当第2四半期連結累計期間につきましては、売上高4,791百万円（前年同期比33.0%増）、営業利益257百万円（前年同期比893.2%増）、経常利益270百万円（前年同期比418.4%増）となり、最終損益として65百万円の四半期純利益（前年同期は23百万円の四半期純損失）となりました。

セグメント別の売上高は、以下のとおりであります。

#### （システムソリューション事業）

当事業におきましては、システム案件に関し、サービス品質の向上による既存顧客との信頼強化等に努めておりましたが、受注数が軟調に推移しております。しかしながら、スマートフォン向けアプリケーションにおいては、より専門性の高い資格取得、知識の獲得に向けたアプリの開発を始めとして、順調にタイトル数を増加させた結果、売上高は178百万円（前年同期比2.2%減）、売上構成比は3.7%となりました。セグメント利益（営業利益）は27百万円となり、前年同四半期と比べ13百万円（前年同期比107.3%増）の増益となりました。

#### （メディアソリューション事業）

当事業におきましては、第一四半期に引き続き既存クライアントからのスポットCMの受注数増加により売上高および営業利益が増加いたしました。その結果、売上高は4,171百万円（前年同期比35.5%増）、売上構成比は86.8%となりました。セグメント利益（営業利益）は300百万円となり、前年同四半期と比べ202百万円（前年同期比308.1%増）の増益となりました。

#### （コストマネジメント事業）

当事業におきましては、顧客のニーズに対応した多様なサービスの提供、サービスの質の向上を行ってきた結果、売上高は149百万円（前年同期比2.7%減）、売上構成比は3.1%となりました。セグメント損失（営業損失）は14百万円となり、前年同四半期と比べ7百万円の減益となりました。

#### （シェイプファンデ事業）

当事業におきましては、瘦身分野に特化した新しい美容商材の導入及び独自のダイエット理論に基づいたリアル店舗における十分なサービスの提供を進めたことにより、売上高は287百万円（前年同期比74.4%増）、売上構成比は6.0%となりました。セグメント利益（営業利益）は15百万円となり、前年同四半期と比べ52百万円の増益となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### （資産）

流動資産は、前連結会計年度末に比べて124百万円増加し、3,003百万円となりました。これは、主に現金及び預金が422百万円増加し、受取手形及び売掛金が252百万円減少したことなどによります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ40百万円増加し、604百万円となりました。これは、主に長期貸付金が49百万円増加したことなどによります。総資産は、前連結会計年度末に比べて164百万円増加し、3,608百万円となりました。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べて43百万円増加し、1,538百万円となりました。これは、主に買掛金が65百万円増加し、短期借入金50百万円減少したことなどによります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べ42百万円減少し、624百万円となりました。これは、主に長期借入金が33百万円減少したことなどによります。

(純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて163百万円増加し、1,445百万円となりました。これは、少数株主持分が97百万円増加したことなどによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、平成27年10月1日に公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」のとおりです。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

## 4. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年2月28日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年8月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,687,834	2,110,634
受取手形及び売掛金	770,055	517,722
商品及び製品	102,144	97,870
仕掛品	43,641	19,375
繰延税金資産	7,645	13,815
前払費用	207,347	163,399
その他	84,829	88,962
貸倒引当金	△24,896	△8,362
流動資産合計	2,878,603	3,003,417
固定資産		
有形固定資産	26,302	23,885
無形固定資産		
のれん	15,800	10,799
その他	56,672	55,569
無形固定資産合計	72,472	66,369
投資その他の資産		
投資有価証券	106,324	126,826
長期貸付金	302,374	352,212
破産更生債権等	166,258	166,258
その他	178,605	170,876
貸倒引当金	△287,826	△301,826
投資その他の資産合計	465,737	514,347
固定資産合計	564,512	604,601
資産合計	3,443,115	3,608,019
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	437,074	502,734
短期借入金	500,000	450,000
1年内返済予定の長期借入金	176,700	176,364
未払法人税等	36,052	114,879
その他	345,231	294,472
流動負債合計	1,495,058	1,538,449
固定負債		
長期借入金	226,539	193,253
役員退職慰労引当金	325,968	332,814
退職給付に係る負債	16,706	17,546
その他	97,215	80,387
固定負債合計	666,430	624,001
負債合計	2,161,488	2,162,451

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年2月28日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年8月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,071,390	1,071,390
資本剰余金	663,414	663,414
利益剰余金	△1,003,873	△938,114
自己株式	△58,994	△58,994
株主資本合計	671,937	737,695
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	12,963	12,630
その他の包括利益累計額合計	12,963	12,630
新株予約権	4,991	6,305
少数株主持分	591,734	688,936
純資産合計	1,281,627	1,445,568
負債純資産合計	3,443,115	3,608,019

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年3月1日 至平成26年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年3月1日 至平成27年8月31日)
売上高	3,602,572	4,791,059
売上原価	3,064,513	3,965,418
売上総利益	538,058	825,640
販売費及び一般管理費	512,181	568,636
営業利益	25,877	257,004
営業外収益		
受取利息	3,971	3,035
受取配当金	11,347	1,806
賃貸収入	7,897	16,611
その他	11,133	5,634
営業外収益合計	34,349	27,087
営業外費用		
支払利息	4,239	4,157
賃貸費用	3,343	9,461
その他	520	284
営業外費用合計	8,103	13,903
経常利益	52,123	270,188
特別損失		
固定資産売却損	462	-
特別損失合計	462	-
税金等調整前四半期純利益	51,660	270,188
法人税、住民税及び事業税	44,509	114,664
法人税等調整額	△3,149	△5,975
法人税等合計	41,360	108,689
少数株主損益調整前四半期純利益	10,299	161,498
少数株主利益	34,139	95,740
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△23,839	65,758

四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年3月1日 至平成26年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年3月1日 至平成27年8月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	10,299	161,498
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,902	1,128
その他の包括利益合計	△1,902	1,128
四半期包括利益	8,397	162,627
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△23,781	65,425
少数株主に係る四半期包括利益	32,178	97,202

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	(単位：千円)	
	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年3月1日 至平成26年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年3月1日 至平成27年8月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	51,660	270,188
減価償却費	16,872	4,285
のれん償却額	11,342	5,000
為替差損益(△は益)	80	△59
貸倒引当金の増減額(△は減少)	706	△2,534
賞与引当金の増減額(△は減少)	27,950	△1,110
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	918	839
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	7,778	6,845
受取利息及び受取配当金	△15,318	△4,842
支払利息	4,239	4,157
売上債権の増減額(△は増加)	△343,677	252,332
たな卸資産の増減額(△は増加)	54,612	28,540
未収入金の増減額(△は増加)	△25,513	△597
仕入債務の増減額(△は減少)	515,233	65,660
その他	44,305	△8,259
小計	351,191	620,448
利息及び配当金の受取額	13,897	2,969
利息の支払額	△3,889	△4,147
法人税等の還付額	-	5,794
法人税等の支払額	△6,195	△35,837
営業活動によるキャッシュ・フロー	355,003	589,226
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△23,010	△298,286
定期預金の払戻による収入	3,600	341,075
有形固定資産の取得による支出	-	△248
無形固定資産の取得による支出	△640	-
投資有価証券の取得による支出	-	△20,432
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△13,421	-
貸付けによる支出	△140,000	△50,000
貸付金の回収による収入	1,012	1,560
その他	8,291	2,378
投資活動によるキャッシュ・フロー	△164,167	△23,952
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△120,249	△50,000
長期借入れによる収入	230,000	100,000
長期借入金の返済による支出	△69,122	△133,622
その他	-	△16,063
財務活動によるキャッシュ・フロー	40,628	△99,685
現金及び現金同等物に係る換算差額	△5	-
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	231,459	465,588
現金及び現金同等物の期首残高	770,339	614,939
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,001,798	1,080,528

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自平成26年3月1日至平成26年8月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	システムソ リューション 事業	メディアソ リューション 事業	コストマネ ジメント 事業	シェイプフ ァンデ事業	計				
売上高									
外部顧客への売上高	182,933	3,079,410	153,732	165,173	3,581,251	21,321	3,602,572	—	3,602,572
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	—	—	—	—	—	—	—	—	—
計	182,933	3,079,410	153,732	165,173	3,581,251	21,321	3,602,572	—	3,602,572
セグメント利益 又は損失(△)	13,037	97,518	△7,567	△36,585	66,403	△89	66,313	△40,435	25,877

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、飲食事業を含んでおります。

2. セグメント利益又はセグメント損失の調整額△40,435千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益又はセグメント損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第2四半期連結累計期間(自平成27年3月1日至平成27年8月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	システムソ リューション 事業	メディアソ リューション 事業	コストマネ ジメント 事業	シェイプフ ァンデ事業	計				
売上高									
外部顧客への売上高	166,205	4,171,275	147,671	287,779	4,772,931	18,128	4,791,059	—	4,791,059
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	12,686	—	1,876	210	14,773	—	14,773	△14,773	—
計	178,892	4,171,275	149,547	287,989	4,787,704	18,128	4,805,833	△14,773	4,791,059
セグメント利益 又は損失(△)	27,030	300,451	△14,198	15,953	329,237	△3,604	325,632	△68,627	257,004

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、飲食事業を含んでおります。

2. セグメント利益又はセグメント損失の調整額△68,627千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益又はセグメント損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。